being one of the unfaithful, to the point that he should be counted among the heretics,

and of being an adulterer and a drunk, and thus unworthy of belonging to the society

of the brothers of the heart of Santa Maria de la Seu d'Urgell.1138 Guillem postulated

that he should occupy his father’s place in the  societate fratrum,  from which Arnau

was consequently expelled.1139

Not knowing what to do Arnau went home to his allod, but his “pursuers” wasted

no time;  Guillem went  there,  together  with Arnau Dacó and some other  men,  and

threatened to throw his father out of his house. Because Arnau was not able to do

1133 Ibid: Transacto autem modico tempore ego habebam obtimam mulam, ergo ut eam ille vidit dixit ut eam
venderem ei, et ea adpreciata dedi ei per viginti uncias auri, qua accepta nec falsum denarium non mihi
persolvit propter hoc pretium.

1134 Due to proximity the most probable location of the  castri Sancti Iacobi would be some ruins next to
Santuari del Boscalt at the feet of the Cadí mountains.

1135 There are several places named Sant Sadurní, because of the proximity to Arfa it most probably should
be Sant Sadurní de Noves de Segre today at Les Valls d’Aguilar.

1136 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia  doc.  491:  Ego enim rogavi  eum per  Deum et  per  fidem quam mihi
debebat quod restueret et redderet michi hoc quod iniuste abstulerat, sed ille suus sevus omnino facere
recusavit et subsannando [ne]que ad diem unum victum michi dare noluit.

1137 The castle of Calassanç situated today at the town of Peralta i Calassanç was besieged by Ermengol IV
of Urgell the first time in 1083 but withstood Christian attacks until capitulation agreement was reached
in 1103. See CR, 26, p. 277-279.

1138 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia  doc.  491:  Hoc  transacto,  postpositis  paucis  diebus  dum  esset
Ermengaudus comes et  episcopus Bernardus cum maxima caterva militum, qui erant congregati  ad
obsidendum castrum Calasancii, venit Guilelmus ante episcopum et retulit de me multa falsa testimonia
quod eram infideli satque inter ereticos computatus, adulter et ebriosus et eram indignus in coro cum
aliis meis fratribus societatem habere. 

1139 Ibid: Quid plura referam. Ad ultimum dedit episcopo semedipsum pro me et fuit in suo famulitio propter
hoc ut expelleret me a coro Sancte Marie et a societate fratrum, et omne hoc quod dolose loquendo
incoavit non desinit quousque ad perfectum adduxit.
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what they ordered quick enough, Guillem struck him so hard that he dislodged his